
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 18 de Setembro de 2009  -  Nº 3486

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 693/2009

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
Designar os servidores municipais ADER LUIZ FARIAS 
MOREIRA, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO 
e FÁTIMA PERIM TURINI, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e fi scalização 
da execução dos serviços constantes no Contrato abaixo 
discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº  144/2009      
31/08/2009

Aquisição de gás 
engarrafado, oxigênio e ar 

comprimido (recarga)                   

IBG INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE 

GASES LTDA

23.857/2009          
23.858/2009  

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 694/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
Designar a servidora municipal LETÍCIA PATUSSI PANCINI, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº  145/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos 
(itens 006, 009 e 011, conforme 

especifi cações do Anexo I do Edital 
de Pregão nº 96/2009)

HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

25.356/2009          

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  695/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
conduta indevida, envolvendo o servidor municipal GILBERTO 
ALBUQUERQUE MORENO, Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, nos 
acontecimentos relatados nos autos do processo protocolado sob o 
nº  33.022/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 697/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 18 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3486 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
Designar a servidora municipal ROBERTA PEIXOTO GAVA, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos discriminados na relação anexa.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 697/2009, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2009

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº  133/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 071/2009, itens  020 e 031.

COMERCIAL 
CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE 
LTDA

24.124/2009

Nº  134/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 075/2009, itens  008, 010, 012, 
018, 023, 031 e 034.

COMERCIAL 
CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE 
LTDA

23.991/2009

Nº  135/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 075/2009, itens 011 e 015.

FARMACONN LTDA 23.992/2009

Nº  136/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 075/2009, itens  001 e 002.

CIAMED 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

23.994/2009

Nº  137/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 078/2009, itens  009 e 018.

CIAMED 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

24.625/2009

Nº  138/2009 
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 078/2009, itens 016, 021, 022, 
023 e 029.

PRATI,                            
DONADUZZI & CIA 

LTDA
24.623/2009

Nº  139/2009 
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 071/2009, itens 003, 005, 011, 
012, 021, 022,            023 e 026. 

HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

24.135/2009

Nº  140/2009  
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 073/2009, item 009.

HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

25.029/2009

Nº  141/2009 
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 075/2009, itens 003, 006, 030 
e 035.

PRATI,                            
DONADUZZI & CIA 

LTDA
23.995/2009

Nº  142/2009  
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 079/2009, itens 001, 003, 007, 
018, 022, 030.

HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

24.072/2009

Nº  143/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 079/2009, item 010.
FARMACONN LTDA 24.089/2009

Nº  146/2009      
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 073/2009, item 006.

EQUIPAR -                          
MÉDICO 

HOSPITALAR LTDA
25.026/2009

Nº  147/2009  
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 078/2009, item 007.

ONCONEW 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO 
LTDA

24.619/2009

Nº  148/2009  
31/08/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 078/2009, itens 010, 013 e 017.

HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

24.622/2009

PORTARIA Nº  698/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
conduta indevida, envolvendo os servidores municipais abaixo 
mencionados,  nos acontecimentos relatados nos autos do processo 
protocolado sob o nº  4020/2008.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

DELANE SANTELMO DE BARROS Gari SEMSUR

ELIZEU DE OLIVEIRA Gari SEMSUR

RUSSIANO GOMES DO AMARAL Guarda Municipal SEMSET

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 173/2009
CONTRATADA: FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE 
FUTEBOL DE SALÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
– SEMESP.
OBJETO: Contratação de Serviços de Arbitragem para realização 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 18 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3486 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

dos Jogos Comunitários de Futsal das Associações de Moradores dos 
Bairros do município de Cachoeiro de Itapemirim, nas categorias: Adulto 
Masculino, Feminino e Veterano Masculino; no total de 69 (sessenta e 
nove) jogos, realizados no Ginásio Municipal Nello Volla Borelli. 
VALOR: R$ 8.280,00 (oito mil, duzentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios do Orçamento Municipal:
Órgão/Unidade: 13.01, Projeto/Atividade: 27.812.0052.1.566, Despesa: 
3 3 90 39 99 99.
PRAZO: Até 24/11/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias - Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do Município, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Gustavo Coelho Marins – Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer, William Vairo – Presidente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25.853/2009.

D ATA C I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO 
DO REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS DA 
DATACI, E SEU SUPLENTE, PARA COMPOR O 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA DATACI

1. Nos termos do artigo 12 do Estatuto Social da Empresa de 
Tecnologia da informação de Cachoeiro de Itapemirim e Decreto 
18.808/2007, fi cam convocadas eleições para a representação dos 
empregados da DATACI e seu suplente, para compor o Conselho 
de Administração da Empresa, com mandato para o período de 04 
de outubro de 2009 a 03 de setembro de 2011.
2. Os candidatos deverão manifestar o interesse em se eleger até o 
momento da eleição.
3. Poderão se candidatar todos os empregados admitidos na forma 
do artigo 41 do Estatuto Social e que tenham cinco ou mais anos 
de efetivo exercício na empresa.
4. As eleições ocorrerão no dia 21 de setembro às 14h30min, na 
sede da DATACI e o resultado será anunciado no mesmo dia da 
votação.
5. Os procedimentos da eleição obedecerão às regras previstas no 
Decreto nº. 17.808 de 06 de setembro de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de agosto de 2009.

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E R V I Ç O S 
U R B A N O S

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Ofi cio/SEMSUR/DFP nº027/09
(Deferimento do pedido referente ao prot. 14007/09
Infrator. Rodrigo Fernandes Cursos - Me  
Endereço. Costa Pereira, 21
Bairro: Centro

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº4252
(Lei nº1124/67 Art. 78º)  
Infrator. A.L. Correa -me
Endereço. Affonso Rigo, s/n
Bairro: Paraíso
CNPJ/CPF: 09.108.052/0001-50

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 4666
(Lei nº1124/67Art. 195)  
Infrator. Jucelina Guio
Endereço. Bernardo Horta, 71
Bairro:Guandu
CNPJ/CPF: 342.641.247-00

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3606
(Lei nº 1124/67Art. 33 )  
Infrator. Jose Clésio Moreno
Endereço. Cel. Francisco Braga
Bairro: Guandú
CNPJ/CPF: 215.779.437-91

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 2937
(Lei nº 1124-1967Art.195º)
Infrator: S. A Felix
Endereço:Av. Etelvina Vivacqua, 90
Bairro: Othon Marins
CNPJ/CPF: 05.596.090/0001-49

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3219
(Lei nº 1124/67 Art.192º)
Infrator: J. L.Editora Ltda
Endereço: Dr. Deolindo, 69
Bairro: Baiminas
CNPJ/CPF: 01.846.837/0001-19

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº4614
(Lei nº 1124/67 Art.192º)          
Infrator: Mª das Graças Cosseti de Medeiros
Endereço: Samuel Levy , 269
Bairro: Aquidaban
CNPJ/CPF: 903.885.267-34

 WILSON DILLEM DOS SANTOS 
Secretario Municipal  de Serviços Urbanos

 JEAN CARLOS MILHORATO
 Diretor  da Fiscalização de Posturas



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 18 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3486 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


